
 

REGIONE PIEMONTE BU37 15/09/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 8 settembre 2022, n. 1595 
Legge 9 gennaio 1989, n. 13 ''Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati'' ar tt. 9 e 10. Assegnazione risorse ai Comuni e 
all'ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 1.414.736,34 
relativo al fabbisogno annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 1595/A1418A/2022 DEL 08/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. 
Assegnazione risorse ai Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale per un ammontare 
complessivo pari a euro 1.414.736,34 relativo al fabbisogno annualità 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
l’articolo 9 della legge 9 gennaio 1989, n. 13 (Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati), prevede l’erogazione di contributi 
a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 
all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti; 
 
a tal fine l’articolo 10 comma 1 della medesima legge istituisce un Fondo speciale presso il 
Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), mentre il comma 2 
dell’articolo 9 stabilisce i limiti per la definizione del contributo concedibile sulla base dei costi 
effettivamente sostenuti; 
 
l’art. 10 comma 4 della legge 13 prevede che, nell’ipotesi le risorse non siano sufficienti a coprire 
l’intero fabbisogno, le domande dei portatori di disabilità al 100% siano soddisfatte con precedenza 
sulle domande degli invalidi parziali, fermo restando che le domande non soddisfatte restino valide 
per gli anni successivi; 
 
con circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989 sono state fornite 
indicazioni esplicative e attuative della legge, in particolare è stato disciplinato il procedimento per 
la concessione dei contributi (paragrafo 4); 
 
per le prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli 
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, occorre fare riferimento 



 

al decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 236 del 14 giugno 1989; 
 
la Giunta regionale con deliberazione n. 4-5550 del 5 settembre 2022 ha provveduto ad integrare la 
quantificazione dell’ammontare del fabbisogno 2021 di cui alla precedente deliberazione n. 7-4655 
del 18 febbraio 2022 per un ammontare complessivo pari a euro 1.414.736,34 
 
Considerato che le risorse complessive pari a € 1.414.736,34 - relative al fabbisogno 2021 - trovano 
copertura sul capitolo di spesa 217752 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2022, già impegnate con determinazione dirigenziale n. 2262/A1418A del 30 dicembre 2021 
(impegno n. 2022/3217). 
 
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per approvare il riparto e l’assegnazione delle risorse 
pari a complessivi euro 1.414.736,34 a favore dei Comuni e dell’ATC del Piemonte centrale così 
come indicato negli allegati A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare il riparto delle risorse disponibili sul capitolo 217752 (impegno n. 2022/3217) del 
bilancio regionale 2022-2024 annualità 2022, per complessivi euro 1.414.736,34 – riferito al 
fabbisogno 2021 - a favore dei Comuni e dell’ATC del Piemonte centrale, in applicazione dei criteri 
stabiliti con le citate D.G.R. n. 7-4655 del 18 febbraio 2022 e n. 4-5550 del 5 settembre 2022, come 
analiticamente indicato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
- di assegnare le risorse ripartite ai Comuni e di liquidare le stesse in un’unica soluzione, ai sensi 
delle citate DGR come analiticamente indicato nell’allegato A al presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 



 

giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente. 
- 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 
 
 



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

ACQUI TERME 8.548,38 0,00 8.548,38

ALBANO VERCELLESE 4.344,11 0,00 4.344,11

ALESSANDRIA 49.026,90 0,00 49.026,90

ALMESE 6.319,91 0,00 6.319,91

ALPIGNANO 2.500,00 0,00 2.500,00

ARMENO 0,00 4.951,84 4.951,84

ARONA 9.732,15 0,00 9.732,15

ASTI 15.851,50 0,00 15.851,50

AVIGLIANA 2.355,77 0,00 2.355,77

BARDONECCHIA 4.200,71 0,00 4.200,71

BEINASCO 3.749,21 0,00 3.749,21

BEINETTE 0,00 5.462,63 5.462,63

BELLINZAGO NOVARESE 6.732,90 0,00 6.732,90

BENE VAGIENNA 6.153,30 0,00 6.153,30

BERNEZZO 4.102,54 2.500,00 6.602,54

BIELLA 32.416,43 6.424,17 38.840,60

BISTAGNO 3.687,35 0,00 3.687,35

BORGO SAN DALMAZZO 9.090,53 0,00 9.090,53

BORGOFRANCO D'IVREA 0,00 5.117,33 5.117,33

BORGOLAVEZZATO 2.732,16 0,00 2.732,16

BORGOMANERO 0,00 7.335,20 7.335,20

BORGOSESIA 17.488,87 0,00 17.488,87

BOVES 4.400,37 0,00 4.400,37

BRA 17.922,19 0,00 17.922,19

BRANDIZZO 8.595,25 0,00 8.595,25

BRIONA 4.946,38 0,00 4.946,38

BROSSO 11.396,74 0,00 11.396,74

BRUSNENGO 5.649,06 0,00 5.649,06

BUTTIGLIERA D'ASTI 3.741,85 0,00 3.741,85

CAFASSE 4.400,36 0,00 4.400,36

CALUSO 7.725,23 5.413,88 13.139,11

ALL. A)     



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

CAMBIANO 6.276,23 0,00 6.276,23

CAMERI 6.688,00 0,00 6.688,00

CANDIOLO 3.524,74 0,00 3.524,74

CAPRIATE D'ORBA 3.324,87 0,00 3.324,87

CARIGNANO 7.430,02 0,00 7.430,02

CARMAGNOLA 13.820,92 10.873,39 24.694,31

CARRU' 0,00 4.688,27 4.688,27

CASALE MONFERRATO 10.384,29 0,00 10.384,29

CASELETTE 0,00 3.050,00 3.050,00

CASTAGNETO PO 4.889,03 0,00 4.889,03

CASTELL'ALFERO 8.482,95 0,00 8.482,95

CASTELLETTO D'ORBA 2.500,00 0,00 2.500,00

CASTELNUOVO CALCEA 3.855,75 0,00 3.855,75

CASTELNUOVO SCRIVIA 6.778,56 0,00 6.778,56

CAVAGLIA' 3.913,91 0,00 3.913,91

CAVAGNOLO 0,00 3.604,65 3.604,65

CERANO 3.923,73 0,00 3.923,73

CERVASCA 0,00 6.331,50 6.331,50

CHERASCO 7.019,23 0,00 7.019,23

CHIERI 8.856,48 0,00 8.856,48

CHIOMONTE 3.490,34 0,00 3.490,34

CHIVASSO 1.480,00 0,00 1.480,00

CIRIE' 4.946,39 0,00 4.946,39

CONDOVE 4.323,60 0,00 4.323,60

COSTIGLIOLE D'ASTI 6.147,82 0,00 6.147,82

CREVACUORE 5.955,28 0,00 5.955,28

CUMIANA 5.089,79 0,00 5.089,79

CUNEO 13.406,08 0,00 13.406,08

CUORGNE' 10.115,35 0,00 10.115,35

DOMODOSSOLA 13.007,35 0,00 13.007,35

DRONERO 8.029,35 0,00 8.029,35

DRUENTO 4.979,47 0,00 4.979,47

FELETTO 4.516,19 0,00 4.516,19



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

FENESTRELLE 4.097,02 0,00 4.097,02

FOGLIZZO 5.838,35 4.229,41 10.067,76

FONTANETO D'AGOGNA 3.913,91 0,00 3.913,91

FORNO CANAVESE 8.146,89 0,00 8.146,89

FOSSANO 0,00 7.116,00 7.116,00

FRABOSA SOTTANA 4.152,24 0,00 4.152,24

FRINCO 7.114,11 0,00 7.114,11

GALLIATE 24.340,03 6.487,35 30.827,38

GASSINO 4.372,79 0,00 4.372,79

GENOLA 4.530,89 0,00 4.530,89

GHEMME 4.069,87 0,00 4.069,87

GIAVENO 13.220,62 0,00 13.220,62

GIVOLETTO 13.271,06 5.368,99 18.640,05

GRANA 5.422,48 0,00 5.422,48

GRAZZANO BADOGLIO 3.600,64 0,00 3.600,64

GRUGLIASCO 3.125,21 0,00 3.125,21

IVREA 3.369,13 0,00 3.369,13

LA MORRA 6.962,36 0,00 6.962,36

LEINI' 6.138,14 0,00 6.138,14

LEVONE 6.164,55 0,00 6.164,55

LIVORNO FERRARIS 5.914,21 0,00 5.914,21

MAGLIANO ALFIERI 4.745,64 0,00 4.745,64

MARENTINO 4.097,03 0,00 4.097,03

MARSAGLIA 1.416,07 0,00 1.416,07

MATHI 8.017,46 0,00 8.017,46

MATTIE 3.512,39 0,00 3.512,39

MELAZZO 4.287,30 0,00 4.287,30

MEZZOMERICO 5.233,19 0,00 5.233,19

MIAZZINA 0,00 5.277,06 5.277,06

MONASTERO DI VASCO 13.660,83 0,00 13.660,83

MONCALIERI 2.183,00 2.380,00 4.563,00

MONCALVO 16.293,18 0,00 16.293,18

MONDOVI' 2.680,00 6.380,71 9.060,71



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

MONTALDO DI MONDOVI' 3.794,28 0,00 3.794,28

MONTANARO 4.463,80 0,00 4.463,80

MONTEU DA PO 4.172,03 0,00 4.172,03

NICHELINO 9.242,85 0,00 9.242,85

NIZZAA MONFERRATO 8.146,59 0,00 8.146,59

NOLE 6.152,48 0,00 6.152,48

NOVARA 35.630,57 0,00 35.630,57

NOVI LIGURE 8.090,34 0,00 8.090,34

OCCHIEPPO INFERIORE 0,00 3.236,72 3.236,72

OCCHIEPPO SUPERIORE 11.700,82 0,00 11.700,82

OLEGGIO 4.372,79 0,00 4.372,79

ORIO CANAVASE 5.261,87 0,00 5.261,87

PELLA 9.146,59 0,00 9.146,59

PIANFEI 4.487,51 0,00 4.487,51

PINASCA 2.595,00 0,00 2.595,00

PINEROLO 2.644,23 0,00 2.644,23

PINO TORINESE 1.319,28 0,00 1.319,28

PIOBESI 0,00 4.097,01 4.097,01

PIOSSASCO 9.462,59 0,00 9.462,59

POLLONE 2.122,32 0,00 2.122,32

POLONGHERA 3.600,64 0,00 3.600,64

PORTULA 5.032,43 0,00 5.032,43

POZZOLO FORMIGARO 2.582,28 0,00 2.582,28

PRALUGO 6.056,06 0,00 6.056,06

QUARONA 8.458,78 0,00 8.458,78

QUATTORDIO 3.322,06 0,00 3.322,06

RACCINIGI 10.495,96 0,00 10.495,96

REANO 5.470,66 0,00 5.470,66

REVELLO 8.831,62 0,00 8.831,62

RIVALTA 0,00 3.556,44 3.556,44

RIVAROLO CANAVESE 6.628,52 0,00 6.628,52

RIVOLI 945,42 5.161,49 6.106,91

ROMENTINO 4.565,83 0,00 4.565,83



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

ROPPOLO 0,00 2.967,47 2.967,47

ROSSANA 4.014,29 0,00 4.014,29

ROSTA 5.929,87 0,00 5.929,87

SALUZZO 17.919,81 0,00 17.919,81

SAN FRANCESCO AL CAMPO 5.972,90 0,00 5.972,90

SAN GIORGIO CANAVESE 13.626,41 0,00 13.626,41

SAN MARZANO OLIVETO 2.500,00 0,00 2.500,00

SAN MAURO TORINESE 10.328,18 0,00 10.328,18

SAN PIETRO VAL LEMINA 5.924,78 0,00 5.924,78

SANFRONT 4.479,48 0,00 4.479,48

SANTA VITTORIA D'ALBA 0,00 4.014,29 4.014,29

SANT'AMBROGIO DI TORINO 2.884,62 0,00 2.884,62

SANTENA 2.900,00 0,00 2.900,00

SAVIGLIANO 6.981,04 0,00 6.981,04

SCARNAFIGI 10.377,22 0,00 10.377,22

SETTIMO TORINESE 8.242,03 0,00 8.242,03

SETTIMO VITTONE 5.117,37 0,00 5.117,37

SOMMARIVA PERNO 3.752,41 0,00 3.752,41

SOZZAGO 3.567,55 3.983,96 7.551,51

TERRUGGIA 4.372,79 0,00 4.372,79

TERZO 6.207,64 0,00 6.207,64

TORINO/ATC TORINO 117.969,47 4.229,39 122.198,86

TORRE MOMDOVI' 12.329,18 0,00 12.329,18

TORTONA 13.475,96 0,00 18.096,94

TRECATE 12.128,34 3.125,21 15.253,55

TRINO 12.421,20 0,00 12.421,20

USSEGLIO 16.837,00 0,00 16.837,00

VAL DELLA TORRE 0,00 5.668,90 5.668,90

VAL DI CHY 6.331,38 0,00 6.331,38

VALDENGO 4.290,07 0,00 4.290,07

VALDILANA 18.578,82 0,00 18.578,82

VALENZA 5.057,59 0,00 5.057,59

VARALLO 550,00 0,00 550,00



COMUNI
FABBISOGNO 

INVALIDI TOTALI
FABBISOGNO 

INVALIDI PARZIALI
TOTALE 2021

VARZO 2.635,00 0,00 2.635,00

VENARIA 1.297,92 0,00 1.297,92

VENASCA 5.924,78 0,00 5.924,78

VERBANIA 3.856,55 0,00 3.856,55

VERCELLI 11.352,29 0,00 11.352,29

VERNANTE 5.924,78 0,00 5.924,78

VIGLIANO BIELLESE 6.497,71 0,00 6.497,71

VILLAFRANCA PIEMONTE 4.086,00 0,00 4.086,00

VILLALVERNIA 0,00 3.611,71 3.611,71

VILLANOVA BIELLESE 5.924,79 0,00 5.924,79

VILLARBOIT 5.172,39 0,00 5.172,39

VILLAR PEROSA 4.786,93 0,00 4.786,93

VINZAGLIO 6.073,26 0,00 6.073,26

VISTRORIO 1.985,00 0,00 1.985,00

VOLPIANO 9.853,91 0,00 9.853,91

0,00 0,00 0,00

1.268.091,37 146.644,97 1.414.736,34




